22/06/2023, 09:09 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/EA1ABC34/03AL8dmw9Z1m1WVturUl3Rnlvr6oYp9wH3quZRaF0Nmq7_Q2Pp1Nralw5Qqme… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0397/2022-GP

Portaria nº 0397/2022-GP  Lagoa Nova / RN, 14 de junho de
2023.

“NOMEIA A SENHORA AMANDA
TAYANARA DA COSTA CORREIA, AO
CARGO COMISSIONADO DE
COORDENADORA DO CRAS, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE LAGOA NOVA/RN”.

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito do Município de Lagoa
Nova, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal e Lei
Municipal nº 759/2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a senhora AMANDA TAYANARA DA
COSTA CORREIA, o cargo Comissionado de
COORDENADORA DO CRAS, simbologia – CC3, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Compete ao Cargo de Coordenador do CRAS:

I - Articular, acompanhar e avaliar o processo de implantação
do CRAS e a implementação dos programas, serviços, projetos
de proteção social básica operacionalizadas nessa unidade;

II - Coordenar a execução e o monitoramento dos serviços, o
registro de informações e a avaliação das ações, programas,
projetos, serviços e benefícios;

III - Participar da elaboração, acompanhar e avaliar os fluxos e
procedimentos para garantir a efetivação da referência e contra
referência;

IV - Coordenar a execução das ações, de forma a manter o
diálogo e garantir a participação dos profissionais, bem como
das famílias inseridas nos serviços ofertados pelo CRAS e pela
rede prestadora de serviços no território;

V - Definir, com participação da equipe de profissionais, os
critérios de inclusão, acompanhamento e desligamento das
famílias, dos serviços ofertados no CRAS;

VI - Coordenar a definição, junto com a equipe de profissionais
e representantes da rede socioassistencial do território, o fluxo
de entrada, acompanhamento, monitoramento, avaliação e
desligamento das famílias e indivíduos nos serviços de
proteção social básica da rede socioassistencial referenciada ao
CRAS;

VII - Promover a articulação entre serviços, transferência de
renda e benefícios socioassistenciais na área de abrangência do
CRAS;

VIII - Definir, junto com a equipe técnica, os meios e as
ferramentas teórico-metodológicos de trabalho social com
famílias e dos serviços de convivência;

IX - Contribuir para avaliação, a ser feita pelo gestor, da
eficácia, eficiência e impactos dos programas, serviços e
projetos na qualidade de vida dos usuários;

22/06/2023, 09:09 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/EA1ABC34/03AL8dmw9Z1m1WVturUl3Rnlvr6oYp9wH3quZRaF0Nmq7_Q2Pp1Nralw5Qqme… 2/2

X - Efetuar ações de mapeamento, articulação e
potencialização da rede socioassistencial no território de
abrangência do CRAS e fazer a gestão local desta rede;

XI - Efetuar ações de mapeamento e articulação das redes de
apoio informais existentes no território (lideranças
comunitárias, associações de bairro);

XII - Coordenar a alimentação de sistemas de informação de
âmbito local e monitorar o envio regular e nos prazos, de
informações sobre os serviços socioassistenciais referenciados,
encaminhando-os à Secretaria Municipal (ou do DF) de
Assistência Social;

XIII - Participar dos processos de articulação intersetorial no
território do CRAS;

XIV - Averiguar as necessidades de capacitação da equipe de
referência e informar a Secretaria de Assistência Social;

XV - Planejar e coordenar o processo de busca ativa no
território de abrangência do CRAS, em consonância com
diretrizes da Secretaria de Assistência Social;

XVI - Participar das reuniões de planejamento promovidas pela
Secretaria de Assistência Social, contribuindo com sugestões
estratégicas para a melhoria dos serviços a serem prestados;

XVII - Participar de reuniões sistemáticas na Secretaria
Municipal, com presença de coordenadores de outro (s) CRAS
(quando for o caso) e de coordenador (es) do CREAS (ou, na
ausência deste, de representante da proteção especial).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de junho de 2023
e revogando as disposições em contrário.

Cientifique-se;
Publique-se e;
Cumpra-se.

LUCIANO SILVA SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Anne Caroline Aciole da Costa

Código Identificador:EA1ABC34

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/06/2023. Edição 3054
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/